
  
 
 
 

 
 
 

 
 
 

   Manaus, quinta-feira,  12 de fevereiro de 2015. Ano II, Edição 284  -   R$ 1,00
 

Poder Legislativo  
 
 

 

 

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº 152/2015 – GP/DIAD 
 

MAURICIO WILKER DE AZEVEDO BARRETO, Presidente da 
Câmara Municipal de Manaus, no uso das atribuições que lhe confere o 
art. 21, Parágrafo Único, do Regimento Interno; 
 

CONSIDERANDO a tradição nacional do Carnaval, que envolve a 
população nos dias  16, 17 e 18/02/2015; 
 

R E S O L V E, 
 

I – DECLARAR ponto facultativo neste Poder Legislativo no dia 
16/02/2015 e a partir de 12h do dia 18/02/2015, ressalvadas as 
atividades administrativas essenciais relativas à segurança, guarda e 
manutenção do patrimônio da Câmara e TV Câmara, as quais serão 
mantidas regularmente. 
 

II – REVOGAM-SE as disposições em contrário 
 

Cientifique-se e cumpra-se. 
 

Manaus, 10 de fevereiro de 2015. 

 
 
 

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº 166/2015 – GP/DIAD 
 

MAURICIO WILKER DE AZEVEDO BARRETO, Presidente da 
Câmara Municipal de Manaus, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pelo art. 21, Parágrafo único do Regimento Interno, 

CONSIDERANDO a necessidade de recuperar, catalogar e 
digitalizar o acervo histórico e cultural do Parlamento Municipal; 

CONSIDERANDO a necessidade de disponibilizar ao público, por 
meio de documentos e outros meios, a história da Câmara Municipal de 
Manaus; 

 
RESOLVE 

 
Art. 1º INSTITUIR, no âmbito da Câmara Municipal de Manaus, 

Comissão com a finalidade de proceder a recuperação, catalogação, 
digitalização e disponibilização ao público interessado de todo o acervo 
histórico e cultural do Poder Legislativo. 

 
Art. 2º A Comissão, instituída na forma deste Ato, será composta 

pelos servidores abaixo relacionados: 

 
Art. 3º.  Atribuir, a contar de 02 de fevereiro de 2015, aos 

servidores que compõem a referida Comissão, o valor correspondente a 
30 UFM´s para o Coordenador e 25 UFM’s para cada membro, pela 
execução de trabalhos técnicos fora das atribuições normais do cargo, 
conforme o disposto no art. 197, IV, da Lei nº 1.118/1971. 

 
Art. 4º - REVOGAM-SE as disposições em contrário. 

Cientifique-se, Cumpra-se e Publique-se. 

Manaus, 10 de fevereiro de 2015. 
 

 
 

 
ATO DA PRESIDÊNCIA Nº 167/2015 – GP/DIAD 

 
MAURICIO WILKER DE AZEVEDO BARRETO, Presidente da 

Câmara Municipal de Manaus, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pelo Art. 21, parágrafo único, do Regimento Interno da 
Câmara Municipal de Manaus, 

 
CONSIDERANDO o Grupo de Trabalho  Constituído pelo Ato da 

Presidência n. 070/2015-GP/DIAD; 
 

RESOLVE 
 
I - INTEGRAR ao Grupo de Trabalho  Constituído pelo Ato da 

Presidência n. 070/2015-GP/DIAD, a servidora ELIANE DOS SANTOS 
BRAGA,  na função de assessor, a contar de 02 de fevereiro de 2015. 
 

II - ATRIBUIR, a servidora supracitada, gratificação no valor 
correspondente a  25 UFM´s pela execução de trabalhos técnicos fora 
das atribuições normais do cargo, conforme o disposto no art. 197, IV, da 
Lei nº 1.118/1971. 
 

III – REVOGAM-SE as disposições em contrário. 
 

Cientifique-se, Cumpra-se e Publique-se. 
 

Manaus, 10 de fevereiro de 2015. 
 

 
 
 

 

NOMES FUNÇÕES 
Dorval Mendes da Silva Filho Coordenador 
Nancy Souza da Silva Membro 
Nelson Cardoso de Mello Membro 
José Antonio  Lima da Rocha e Silva Membro 
Jose Maria de Jesus Junior Membro 
Edenir Melo do Nascimento Membro 
Maico Gutierre Saldanha Membro 
Roberto Carlos Vieira de Souza Membro 



 
Manaus, quinta-feira,12 de fevereiro de 2015 

 
Edição 284 

  

 

 
 
 

2 
 
 

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº 168/2015 – GP/DIAD 
 

MAURICIO WILKER DE AZEVEDO BARRETO, Presidente da 
Câmara Municipal de Manaus, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pelo Art. 21, parágrafo único, inciso I, alínea “a” do Regimento 
Interno da Câmara Municipal de Manaus; 

 
R E S O L V E 

 
I - EXONERAR, a contar de 02 de fevereiro de 2015, nos termos 

do Art. 103, Inciso “I”, da Lei n. 1.118, de 1º de setembro de 1971, o 
servidor ALEXANDRE SAMPAIO CAXIAS do Cargo Comissionado de 
Assessor Legislativo I, CCAL-1. 

 
II - REVOGAM-SE as disposições em contrário. 

 
Cientifique-se, cumpra-se e publique-se. 
 

Manaus, 10 de fevereiro de 2015. 
 

 
 

 
ATO DA PRESIDÊNCIA Nº 169/2015 – GP/DIAD 

 
MAURICIO WILKER DE AZEVEDO BARRETO, Presidente da 

Câmara Municipal de Manaus, no uso das atribuições que lhe confere o 
art. 21, Parágrafo Único, inciso I, alínea “b”, do Regimento Interno; 
 

CONSIDERANDO as Leis Municipais 157/2005, 187/2007, 
192/2008, 200/2008, 210/2009 , 327, de 19/12/2012 e 335/2013 de 
19/02/2013; 
 

R E S O L V E, 
 

I - NOMEAR, a contar de 02 de fevereiro de 2015, nos termos do 
Art. 9º, Inciso I, c/c Art. 11, Inciso II, da Lei nº 1.118, de 1º de setembro 
de 1971, a senhora LIVIA GISELLE MASCARENHAS DA SILVA, no 
Cargo Comissionado de Assessor Legislativo I, CCAL-1. 

 
II - REVOGAM-SE as disposições em contrário. 

 
Cientifique-se, cumpra-se e publique-se. 
 

Manaus, 10 de fevereiro de 2015. 
 

 
 
 

 



 

 

 

 


